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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozvoj technických dovedností na úrovni

žáků, kteří se vzdělávají v rámci základních uměleckých škol v oboru hra na

kytaru. Tato práce vytváří systematický komplex důležitých poznatků, technických

cvičení a etud, které řeší základní kategorie kytarové techniky, s nimiž se žáci na

ZUŠ dostávají do kontaktu. Práce slouží k zefektivnění přímé i nepřímé

pedagogické činnosti kytarových učitelů ZUŠ. Pro přehlednost je práce rozdělena

do několika kapitol a podkapitol, z níž každá pojednává o jiné technické

dovednosti.

Klíčová slova: kytarová technika, kytarové etudy, ZUŠ

Abstract

This Bachelor's thesis focuses on the development of technical skills at the level of

pupils who are educated in primary art schools in the field of guitar playing. This

thesis creates a systematic complex of important knowledge, technical exercises

and etudes that address the basic categories of guitar technique that students in

primary schools come into contact with to improve the direct and indirect

pedagogical activities of primary school guitar teachers. For the sake of clarity, the

thesis is divided into several chapters and subchapters, each dealing with a

different technical skill.

Key words: guitar techniques, guitar etudes, primary art school

Obsah
Úvod....................................................................................................................................................... 9

1. Pravá ruka .................................................................................................................................... 11

1.1 Střídavý úhoz ....................................................................................................................... 11

1.1.1 Apoyando vs tirando .................................................................................................. 13

1.1.2 Cvičení a říkadla pro nejmenší .............................................................................. 14

1.1.3 Technická cvičení ........................................................................................................ 14

1.1.4 Etudy ............................................................................................................................... 18

1.2 Hra palcem ............................................................................................................................ 24

1.2.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 25

1.2.2 Etudy ............................................................................................................................... 26

1.3 Arpeggio ................................................................................................................................. 32

1.3.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 32

1.3.2 Etudy ............................................................................................................................... 35

1.4 Hra souzvuků ....................................................................................................................... 41

1.4.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 41

1.4.2 Etudy ............................................................................................................................... 42

1.4.2.1 Dvojzvuky .............................................................................................................. 42

1.4.2.2 Vícezvuky ............................................................................................................... 44

1.5 Tremolo .................................................................................................................................. 46

1.5.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 46

1.5.2 Etudy ............................................................................................................................... 48

2. Levá ruka ...................................................................................................................................... 50

2.1 Flexibilita prstů .................................................................................................................... 51

2.1.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 51

2.1.2 Etudy ............................................................................................................................... 54

2.2 Legata ..................................................................................................................................... 56

2.2.1 Vzestupná ...................................................................................................................... 56

2.2.1.1 Technická cvičení ................................................................................................ 56

2.2.1.2 Etudy ....................................................................................................................... 59

2.2.2 Sestupná ........................................................................................................................ 62

2.2.2.1 Technická cvičení ................................................................................................ 62

2.2.2.2 Etudy ....................................................................................................................... 65

2.2.3 Kombinovaná ................................................................................................................ 69

2.2.3.1 Technická cvičení ................................................................................................ 69

2.2.3.2 Etudy ....................................................................................................................... 71

2.3 Barré hmat ............................................................................................................................ 75

2.3.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 75

2.3.2 Etudy ............................................................................................................................... 77

2.4 Výměna polohy .................................................................................................................... 80

2.4.1 Technická cvičení ........................................................................................................ 80

2.4.2 Etudy ............................................................................................................................... 82

3. Koordinace ................................................................................................................................... 85

Závěr ................................................................................................................................................... 88

Použité zdroje a literatura ........................................................................................................... 89

Přílohy ................................................................................................................................................. 91

9

Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila rozvoj technických dovedností

kytarových žáků ZUŠ, neboť jsem postrádala přehledný materiál, kde by jednotlivá

technická cvičení a etudy byly řazeny dle konkrétních kategorií, do kterých spadají

a uspořádány dle náročnosti v rámci jednoho dokumentu. Dalším mým

požadavkem byla co největší aktuálnost práce, čili využití nejen publikací již dávno

vyšlých, byť časem ověřených, ale i díla vzniknuvší v dobách nedávných.

Cílem je tedy vytvořit práci, která bude sloužit jako podklad mně a případně i

dalším učitelům pro zefektivnění naší učitelské práce na ZUŠ, především při výběru

technických cvičení a etud našim žákům tak, aby korespondoval s aktuálně

platným Rámcovým vzdělávacím programem pro základní umělecké vzdělávání,

respektive s jednotlivými Školními vzdělávacími programy.
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1. Pravá ruka

Pravá ruka kytaru rozeznívá a současně s ní kytarista začíná pracovat hned od

začátku svého snažení. Často pak pozornost k ní upadá, když se do hry zapojí i

levá ruka. To však není příliš dobrý postup, pravá ruka si zaslouží naše maximální

soustředění.

Nemohu na tomto místě nezmínit záležitost, která možná na první pohled s pravou

rukou tolik nesouvisí, nicméně její ignorace by mohla mít závažné důsledky. Je jí

celkový posed u kytary. Ať už kytarista používá podkytarník nebo podnožku, pravá

část těla kytary musí být bezpodmínečně pevně zachycena pravou nohou.1

Kontrolu lze provést jednoduchým způsobem – pokud hráč přestane držet kytaru

rukama a nástroj zůstane na svém místě, je vše v pořádku. Pokud začne kytara

padat, je potřeba zamyslet se nad vhodnou výškou židle, nad způsobem posedu a

zvážit použití protiskluzových podložek. Totiž v případě, že nástroj není pevně

uchopen mezi stehny hráče, úlohu držení kytary automaticky přebírá předloktí

pravé ruky, čímž se vylučuje uvolněnost celé ruky. Může tedy docházet nejen

k problémům hudebním, ale i zdravotním.

1.1 Střídavý úhoz

Patrně první kytarová technika hraná prsty pravé ruky, se kterou se žák setká.

Potřebná pro jednoduché melodie, říkanky, lidové písně.

Střídavým úhozem rozumíme hru prstů pravé ruky na jedné struně, včetně

přechodů na jiné struny. Prsty se střídají, a to v libovolných kombinacích.

Nejčastěji se začíná kombinací ukazováček (i) – prostředníček (m).

Je možné začínat apoyando, nebo tirando, případně i obojím současně.

Častým problémem je absence vázanosti. Ta vzniká položením bříška prstu na

strunu dříve, než je pro zahrání nutné, čímž je struna utlumena. Na vině může být

(zatím) ještě ne zcela vyvinutá jemná motorika malého hráče, ale také celková

abstraktnost toho, kdy po dítěti chceme, aby „střídalo prsty“ a „hrálo vázaně“. Je

proto dobré přiblížit žákům vázaný střídavý úhoz vhodným příměrem

odpovídajícím jejich věku.

1 Vnímáno z pozice kytaristy.
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Děvčata mohou ocenit pohádku o princezně a jejich korálcích. Korálky jsou

jednotlivé tóny. Aby ovšem princezna měla z korálků celý náhrdelník, je potřeba

spojit je šňůrkou. Pokud strunu utlumí dřív, rozstřihnou tím provázek a princezniny

korálky se skutálí na zem.

Lze také použít příměr pána, který se prochází po náměstí. Jedna nohu střídá

druhou. Aby byla chůze plynulá, musí se nohy střídat pravidelně a přesně. Ideální

je projít se s žáky po třídě, pozorovat společně, jak nohy chodí a pak celou techniku

převést na prsty pravé ruky – místo nohou najednou „chodí“ prsty, struna supluje

chodník.

Pro lepší přehlednost uvádím některé z používaných učebnic hry na kytaru, které

začínají střídavým úhozem prsty:

Ctibor Süsser: Cvičení a skladby pro začátečníky (od e2)

Don King: Hraj na kytaru (od g1)

Jaroslav Kormunda: Chceme hrát na klasickou kytaru (od e2)

Jiří Horáček: Kytara pro každého (od e2)

Jiří Jirmal: Škola hry na kytaru pro začátečníky (od e2)

Miroslav Kolba: Škola na kytaru hrou (od e2)

Tatiana Stachak: Kytarová první třída (od g1)

Vítek Zámečník: Kytarová škola (od e2)
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1.1.1 Apoyando vs tirando

Není zde na místě hodnotit, zda je u začínajících kytaristů lepší hrát s dopadem či

bez dopadu. Ovšem ať už se učitel rozhodne pro jednu nebo druhou variantu, měl


[…]


být opomenut palec, který sice přímo nehraje, ale na hře se významně podílí.

Posledním stupněm je srovnávání teploty bříšek prstů obou rukou, čili jednoho

prstu pravé ruky a dalšího prstu levé ruky, opět v různých kombinacích.

Cílem tohoto zvláštního cvičení není empirické zjišťování teploty všech prstů na

rukou, ale propojení vnímání těch oblastí, kterými se prsty dotýkají strun.

18 Pokud nepočítáme legatovou techniku bez použití pravé ruky.
19 Toto cvičení bylo získáno v rámci mistrovských kurzů u Zorana Dukiće na Kytarovém

festivalu v Mikulově.
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Žákům vyšších ročníků, kteří mají zájem na vylepšení synchronizace rukou lze

doporučit cvičení, kterým věnoval velký prostor Hubert Käppel ve své knize The

Bible of Classical Guitar Technique.

Zlatem by mohly být vyváženy některé Käppelovy poznatky z této oblasti.

Například, že je vhodné si na začátku skladby umístit prsty levé ruky na hmatník

ještě předtím, než prsty pravé ruky rozezní struny. Obzvláště na koncertech, kdy

je žák nervózní, je to výborná rada. Jinak ovšem levá ruka pravou nemůže

předbíhat, to by pak tóny nebyly svázané.

Pokud je to možné, může žák vyzkoušet umístit prsty pravé ruky na struny ve

chvíli, kdy zrovna probíhá výměna prstů levé ruky. Jednak je tam už bude mít tím

pádem připravené pro další hru, ale mohou taky zakrýt případné nežádoucí

pazvuky vzniklé při výměně v levé ruce.

V rámci pomalejšího tempa hry může být také prst levé ruky umístěn nad strunu,

případně na strunu už předem.

Pomalé tempo obecně je skvělým pomocníkem při koordinaci obou rukou. Žáci na

ZUŠ nemají vždy trpělivost s hraním skladeb v pomalých tempech, když už jsou

schopni danou skladbu alespoň přibližně zahrát rychleji. Přitom ale hra v pomalém

tempu dokáže vyléčit mnoho neduhů.

Nepopulární způsoby nácviku je vhodné provádět přímo v průběhu vyučovací

hodiny, aby měl učitel jistotu, že cvičení bude opravdu provedeno a neupadne

doma v zapomnění. Takovým může být třeba nácvik, kdy žák hraje jeden tón či

souzvuk za druhým, ale před každým pohybem provede alespoň krátké

soustředění na daný prst(y) pravé i levé ruky.

Pokud by se některý z žáků rozhodl jít do ještě větších detailů a chtěl mít

koordinaci procvičenou v maximálním měřítku, může se pustit do procvičení co

nejvíce variant, které v rámci souhry pravé a levé ruky mohou vzniknout. Pro tento

případ, jakkoli se to může zdát zprvu nelogické, je prvně potřeba mít zvládnuty

prstokladové možnosti v pravé ruce.20 Prstoklad v pravé ruce bývá často

podceňovaný, ale pro synchronizaci, především v rychlejších tempech, je klíčový.

Například pro rychlejší pasáže jsou doporučovanými prstoklady varianty a – m – i,

nebo p – m – i, samozřejmě přizpůsobené aktuální situaci.

20 Několika způsoby procvičení prstů pravé ruky se zabývá kapitola 1. Pravá ruka.
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Tak jako lze provádět technické cvičení na prázdných strunách pouze s použitím

prstů pravé ruky, je možné tento způsob přenést i do nácviku skladeb, kdy levá

ruka na čas nehraje a dané struny se tudíž hrají prázdné, takže žák se může plně

soustředit na prstoklad v pravé ruce.

Častou chybou u těchto cvičení bývá, že se žák omezí pouze na hru bez dopadu,

přitom hra s dopadem by měla mít stejnou hodnotu.

Při nácviku čistě pravé ruky je potřeba cvičit nejen varianty v rámci jedné struny,

ale i přechody mezi jednotlivými strunami. Vhodné je také zařazení rytmizací.21

Další úrovní je zapojení levé ruky opět v různých variantách, čili pro začátek dva

prsty v levé a dva prsty v pravé ruce, zatím na jedné struně.

Stejně jako u pravé ruky, i zde je vhodné procvičit přechody mezi strunami a

postupně přidávat počet prstů na tři a pak čtyři prsty.

Pokud by se některému z žáků či učitelů nechtělo vytvářet vlastní matematické

permutace všech prstokladových variant, nemusí zoufat. Všechny jsou vypsány

panem Käppelem v jeho The Bible of Classical Guitar Technique na stranách 90 –

113.

21 2 + 2, 3 + 3 (trioly), 4 + 4.

H. Käppel: The Bible of Classical Guitar Technique –

Synchronizace pravé a levé ruky, str. 98.
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Závěr

Rozhodnutí napsat bakalářskou práci hodnotím s vděkem ke všem vlivům a

osobám, které jej zapříčinily. Byl vytvořen materiál zahrnující dvě poměrně

obsažné kapitoly zabývající se zvlášť kytarovou technikou pravé a levé ruky

s názornými technickými cvičeními a etudami, které jsou vhodné pro žáky ZUŠ a

třetí kapitolu týkající se spojení obou rukou.

Díky studiu různých notových podkladů a teoretických pojednání jsem si značně

rozšířila své pedagogicko-kytarové obzory. V průběhu psaní této práce mě

příjemně překvapilo, jaké množství dostupných dokumentů k výuce učitelé hry na

kytaru na základních uměleckých školách mají.

Tato práce už ze své podstaty nikdy nemůže být prací definitivní a dogmatickou,

neboť existuje spousta cest kytarové techniky, po kterých se lze vydat. Současně

s tím jsou neustále vydávány další notové publikace pro děti, za to velké díky všem

autorům.

Věřím, že tato práce bude užitečná nejen mně, ale i dalším učitelům hry na kytaru

v rámci základních uměleckých škol.
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