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Práce je členěna do tří základních kapitol a dalších podkapitol:

- Pravá ruka

- Levá ruka

- Koordinace

V první kapitole jsou popsány základní techniky pravé ruky – střídavý úhoz a problematika hry

apoyando a tirando, hra palcem, arpeggia, vícehlas a tremolo. Flexibilitou prstů levé ruky,

legáty vzestupnými, sestupnými a kombinovanými, výměnami poloh nebo barré hmaty se

autorka zabývá v kapitole druhé. Závěrečná kapitola je věnovaná koordinaci obou rukou.

Velká pozornost je v celé práci věnovaná vhodnému výběru technických cvičení a instruktivní

literatury, který má zlepšit jednotlivé technické kategorie.

Na první pohled překračuje práce svým rozsahem předepsaná kritéria. Je přehledně členěná a

poskytuje ucelený pohled na danou problematiku. Výběr etud a technických cvičení dokazuje

autorčin široký rozhled a fundovaný náhled na danou problematiku. Zde bych snad ještě

doporučil seznámit se s publikacemi jednoho s nejlepších pedagogů současnosti Huberta

Käppela – 22 leichte Gitarrenetüden, 33 wichtigsten Gitarrenetüden für die Unterstufe a 44

wichtigsten Gitarrenetüden für die Mittelstufe nebo sborníky etud Fernanda Sora a

Napoleona Costeho „STUDI SCELTI“ a op. 111 Maura Giulianiho revidovaných Paolem

Pegorarem a Stefanem Violou. Závěrem bych rád ocenil vysokou jazykovou a stylistickou

úroveň práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A

V Praze dne 25. 5. 2022 Podpis oponenta: doc. Mgr. Petr Saidl